Tum species ex ære vetus, generataque Nattæ
concidit, elapsæque vetusto numine leges:
& divum simulacra peremit fulminis ardor.
Hic silvestris erat Romani nominis altrix
Martia, quæ parvos Mavortis femine natos
Uberibus gravidis vitali rore rigebat:
quæ tum cum pueris flammato fulminis iætu
concidit, atque avulsa pedum vestigia liquit.

Qui versus, si duros illos sonos, species ex & tum
cum exceperis, nec imaginum vi nec verborum har-
monia carere tibi videntur.

Omnium autem versuum Ciceronis, qui ad nos
pervenerunt, præstantissimi hi certe sunt: e carmine
de Mario conservati.

Hie Jovis Altisoni subito pinnata satelles,
Arboris 1) e trunko, serpentis fauca morsu,
ipsa feris subigit transfigens unguibus anguem
femianimum, & varia graviter cervice micantem:
quem se intorquentem lanians, rostroque cruentans,
jam satiata animos, jam duros ulta dolores,
abji-

1) Quercus forte Marianæ, supra memoratæ. Vid. De
Leg. I, 1.

abjicit efflantem & laceratum affigit in undas,
seque obitu a solis nitidos convertit ad ortus.
Hanc ubi præpetibus pennis, lapsuque volantem,
confexxit Marius divini numinis augur,
faustaque signa suæ laudis, redditusque notavit:
partibus intonuit cœli pater ipse finistris.

In qua pictura felicem cernere mihi videor Homeri imitatorem, singulo fere verbo vivam menti imaginem sistentis.

Similem ex Homero locum, a Cicerone ipso latine versum, hic afferre haud erit ineptum. Occurrit ille in Iliados II. Rhapsodia; Metaphrasis autem in c. 30. L. II. de Divinatione reperitur.

Argolicis primum ut vestita est classibus Aulis,
quæ Priamo cladem, & Trojæ, pestemque ferebant;
nos circum latices gelidos, fumantibus aris,
Aurigeris divum placantes numina tauris,
sub platano umbrifera, fons unde emanat aquai,
vidimus immanni specie, tortuque draconem
terribilem, Jovis ut pulsu penetraret ab ara.
Qui platani in ramo foliorum tegmine septos
corripuit pullos: quos cum consumerit eto,
nona super tremulo genetrix clangore volabat;
cui ferus immanni laniavit viscera morsu.
Hunc, ubi tam teneros volueres matremque peremit,
qui luci ediderat, genitor Saturnius idem
abdidit, & duro formavit tegmina saxo.

Nos autem timidi stantes mirabile monstrum
vidimus in mediis divum versarier aris. &c.

Quod legens fragmentum, cuius decimus in primis
versus Virgilio dignus esse nobis videtur: quis non do-
leat, omnia, quæ Cicero ex Homero transtulerat, ad
nos non pervenisse?

Hæc igitur sunt specimina: e quibus poësis Ci-
ceroniana nobis judicanda est. Quæ, si carminibus
vel sui vel anterioris ævi, quæ nos novimus, com-
parantur, omni haud carent virtute. Ennii quidem
& Lucilii poëmata, etiam ævo Augusti laudata, ora-
tionis splendore longe superant: ad Lucretii autem
dicendi genus proxime accedunt.

Ne tamen nimis magnam poëtæ nostro tribuere
laudem videamur: duas addemus observationes.

Primum igitur, cum plurima ejus carmina hi-
storica essent, quæ res nuper gestas tractarent: illa,
quamvis poëticis ornata figmentis, vera tamen haud
fuisse poëmata, patet. Debuit enim in illis & Histo-
rici & poëtæ munus conjungi: quod vero an unquam
bene fieri poscit, dubitamus: cum illius sit τὰ γένοντα,
hujus vero οὐα γένοντα exponere: quæ est Aristotelis
vera & subtilis definitio ^{o)}). Jure igitur monet Petro-
nius ^{π)}: "res gestas versibus comprehendendas non
esse,

^{o)} Poët. c. 9.

^{π)} Satir. c. 118.

esse, quod longe melius Historici faciunt." Quam sententiam confirmant exempla & Pharsaliæ & Henriados: quæ, summorum auctorum opera, sententiarum quidem gravitate versuumque nitore excellunt: libero autem carent creantis ingenii spiritu. *q)* Quod judicium de Ciceronis etiam carminibus omnino valere, haud dubitamus; in quibus scilicet ornamenta poëtica non e re ipsa nata, sed rudi quodam artificio adposita esse videntur.

Omina quidem & auguria, melius quam Musarum ministeria, cum rebus narratis contexta sunt: sed accumulatio eorum in exemplo, quod e libro de consulatu superest, narrationem fere onerare, nobis videtur: qui tamen caute de his *disiecti membris poëtæ* judicare debemus. Ceterum, in his operibus antiquorum poëtarum Latinorum exempla, Nævii scilicet Ennii & Attii, qui magnam Historicis poëmatibus comparaverant laudem, Cicero secutus est. Atque facilem forte male electi argumenti veniam obtinuisse, si elocutionis virtute summa & perpetua inventionis obtegisset vitium.

Sed caret, (quod deinde observare voluiimus) poëtica Ciceronis dictio plerumque & læta abundantia, & facilí venustate, & numeris exquisitis, quibus orationes excellunt. Est nempe in versibus plurimis

e) Vid. Ueber die Wirkung des Historischen Gediebts in Nachträge zu Sulzers Theorie der schönen Künft. T. 5. St. 1.

mis & asperi aliquid & duri & inconcinni: atque etiam puerilis interdum. Peculiare autem illis est vitium syllabarum antanaclasis, quam Cicero in verbum sine præsertim affectavit. Præter illa *fortunatam natam & lauream laudi*: hæc vide exempla: e carmine de consulatu collecta, quod in primis hoc viatio laborasse videtur, unde & infames illos versus desumptos esse, verisimillimum est.

*Ætheris æterni septa atque inclusa cavernis.
Lustrati & læto maëstasti laetè Latinos.
Cum claram speciem concreto lumine luna.
Terribiles formæ bellum motusque monebant.
Vocibus Allogrobum patribus populoque patebat.*

Quæ figura quamvis mere artificialis ac naturæ contraria non sit, quippe quæ cum versu Fennico est quasi connata; aurem tamen aliae harmoniæ versus Latini adsvetam offendit, nec in his exemplis nisi puerile & affectatum est ornamentum.

Ex his omnibus colligimus: Ciceronis immortale nomen poëtæ nimbo non quidem dedecorari, sed insignem tamen non acquirere laudem: cum oratoria ejus laus poëticam totam fere obscureret.

§. 5.

Revertentes igitur ad quæstionem: cur summus orator non nisi mediocris fuerit poëta? paucissimis deni-

denique verbis, temporis angustia coacti, illam explicare conabimur.

Nil nisi studium impediisse, quin poësis Ciceronis eloquentiae laudem æquiparasset: *Middletoni*^{o)} concedere, non quidem possumus. Nec tamen negamus, oratorem & in foro & in senatu occupatum, honoribusque in civitate obtinendis omnes intendentem ingenii vires, otio, quo egent poëtæ & animi & vitæ, caruisse. Sed & ante inceptos & post finitos in republica labores, illum carminibus fingendis satis magnam dedisse operam: jam commemoravimus. Atque ad causas, quas poësi ejus utiles fuisse supra diximus, hanc ipsam addimus rem: quod in civitate, vehementibus agitata rerum perturbationibus, versatus, magnisque gerendis rebus adstrictus, & humani animi, fortibus moti affectibus, naturam variosque hominum mores observandi, & grandibus rerum imaginibus excelsisque pro patria & libertate consiliis cum phantasiæ sublimem efferendi vim, tum pectoris excolendi generositatem, amplam habuerit occasionem. Argumentum autem, quo præcipuo sententiam suam Anglus ille Auctor confirmare studet, est affinitas utriusque artis. Eandem scilicet phantasiæ vim, inventionis fertilitatem, dictionisque co-

D

piam

^{o)} Sect. XII. His poetical genius, if it had been cultivated with the same care, would not have been inferior to his oratorical.

piam & euphoniam ab oratore ac a poëta desiderari, observans: facultatem oratoriam etiam poëticam quasi includere, putat. τ) Verum, in hoc aserto aliquem esse errorem, existimamus.

Primum enim poësis & eloquentia, quamvis eodem utuntur instrumento, lingua scilicet, consilio tamen ita discrepant, ut contrariis omnino agant viis. Quod enim est unius finis, alterius est adminiculum. Poëtæ est placere, oratoris autem persuadere. Cum igitur homines persuadere nequeamus, nisi eis placeamus, non vero placeat nisi pulchrum; facile quidem apparet, cur orator non minus quam poëta orationis studeat pulchritudini, figuris & numeris efficiendæ. Similiter cum hominibus placere nequeamus, nisi intellectui eorum verisimile aliquid sistamus, (*rien n'est beau que le vrai*); poëtæ non minus quam oratori probabilitatem esse quærendam, patet. Sed ille probabile adhibet, quia pulchrum est: hic autem pulchrum, quia probabile est. Ille intellectum persuadet

τ) L. c. The two arts are so nearly allyd, that an excellency in the one seems to imply a capacity for the other: the same qualities being essential to them both: a sprightly fancy, fertile invention, flowing and numerous diction.

det (ficta v. c. verisimilia reddendo), ut phantasiae placeat; hic autem phantasiae placet, (belli v. c. ad quod incipiendum hortatur, gloriam pingendo), ut intellectum persuadeat. Ille igitur in argumentando etiam est pictor: hic autem in pingendo etiam argumentator. v)

Est vero præterea etiam alia poëeos & eloquentiæ differentia. Illa nempe in artium liberarum numerum est referenda: quæ, abstracta e natura rerum & animi humani generali idea pulchri, nil aliud, nisi hanc artificio suo quam perfectissime proponendam, respiciunt. Eloquentia autem libere non agit: ad certum nempe consilium, quoque tempore obtinendum, suam persuadendi vim serviliter applicaturæ. Poëtæ v. c. non magis quam pictori, licetum est: *humano capiti cervicem jungere equinam*:

D 2

etiam

v) An huic definitioni conveniat *Kantii* Theoria, in libro *Critik der Urteilskraft* statuens, poësin esse: die Kunst ein freyes Spiel der Einbildungskraft als ein Geschäft des Verstandes zu betreiben; eloquentiam autem: die Kunst ein Geschäft des Verstandes als ein freyes Spiel der Einbildungskraft zu betreiben: nescimus, cum e libro isto, quem legendi occasionem non habuimus, non nisi haec verba, ab alio auctore citata, cognoscamus.

etiam si oppidanis suis tali compositione forte placeat. Oratorem autem, a quo *argumenta ad hominem* quæcunque adhibeantur, etiam absonta dicere decet: dummodo apta sint ad auditores suos persuadendos. Ille, bombycis instar, pulcherrimam quam potest, a se ipso ingenii sui, naturæ quidem cognitione nutriti, telam evolvat. Hic vero, api similis, ex omnibus, quas adtingit rebus, id conquirat, quod ad speciale suum & temporarium consilium aptum & utile sit.

Ciceronis igitur ingenium ea ipsa re, quod esset maxime oratorium, minime fuisse poëticum, judicamus. Quo enim callidius fuit, ad videndum, quid in quaque re ad confilium tempus, locum, homines ceteraque orationem suam determinantia, esset quam maxime accommodatum: eo facilius ab una illa pulchritudinis idea, quæ poëtæ est libere persequenda, seducebatur: quod & carmina sua ostendunt, ad res politicas & historicas poësin haud feliciter, ut videtur, applicantia. Erat nempe ille argumentator, non pictor: rebusque agendis, non fingendis natus. Versabatur in civitate, non in orbe ideali poëtarum. Omnia quæ discebat, cogitabat, scribebat, agebat, ad rem publicam vitamque communem

nem referebat. Ergo in epistolis non inferior est, quam in orationibus. In philosophicis autem scriptis eo superior, quo minus extra proximam rerum humanarum sphaeram sese extollere conatur. Verbo: practicum non theoreticum, civitati non scholæ natum, Romanum non Græcum, illud erat ingenium: quod "solum populus Romanus par imperio suo haberet." φ).

φ) Vid. M. Annæi Senecæ Controv. L. I. Procem.